<sup>1</sup> Cf. il reg. n. 873, cui si riferisce. <sup>2</sup> Il ms. aggiunge: nescio cuius

876.

Lucca, 24 Febbraio 1131.

A. MCXXXI, VI kal. mar., ind. IX. Nos Manfredus presb. f. qd. Lanberti et Lupicinus iudex f. qd. Ughi, quia qd. Guido qd. Raimundi<sup>1</sup> et Bonadonna iugalis filia qd. Lei, per iudicati cartula, scripta ex manibus Vuidonis not. imp., iudicavit et confirmavit in potestate nostra et qd. Ceci qd. Carbonis quatuor petitis de terris,<sup>2</sup> que sunt campis, in l. et fin. Carraia, ut post suo obitum licentiam et potestatem habeamus, tan nos toti insimul quam uno

de nobis, qui ipsam cartula iudicati pre manibus abuisset, de predictis quatuor petiis faciendi quicquid voluissemus pro anime remedio predicti Guidi et Bonedonne iugales; proinde nos Manfredus et Lupicinus, secundum predicti Guidi et Bonadonna dispositum et bona voluntatem, offerrimus et damus tibi eccl. et canonice S. Martini unam petiam de terra, q. est campus, in l. et fin. Carraia u. d. Campo de Moriconda; et tenet: unum caput in terra et dimidia fossa Baroncelli da Cumputo et de suis consortibus, aliud in terra et dimidia fossa filiorum qd. Roffredi, latus unum in terra suprascripte Bonedonne et Aimellinę et de filiis qd. Gottifredi cum dimidia fossa, aliud in terra suprascripte Bonedonne et Aimellinę et de filiis qd. suprascripti Gottifredi. Hanc petia, q. est iuxtam pert. mensuratas mod. unum, offerrimus et dare previdemur, ut ab odierna die in predicta eccl. et canonica et in illis presbiteris et clericis, q. ibi pro tempore fuerint, in eorum sint potestatem predicta petia abendi et usumfructuamdi. Si aliquo tempore nos vel nostri heredes tibi eccl. in aliquod intentionaverimus, spondemus componere suprascripta petia in duplum. Ab aliis hominibus per vos ipsi defendere debeatis. Act. Luce. Manfredus presb. ss. Lupicinus iudex imp. ss. S. m. Henrici qd. Landolfi, Albonecti qd. Mori, Alberti qd. Rustichi, Gerardi qd. Biancardi, Uberti qd. Ugolini, Stroppio qd. Glandori tt. Vuido not. imp.

*Originale: D. 47; Reg. A, c. 21 v. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Vuido: Predictus Guido et Bonadonna voluit, ut filii qd. Gottifredi qd. Ceci, Acorso et Altimari et Guidocti gg. nepotes illorum, haberet suprascripta petia per tenimentum, reddendum onni anno sist. xii, medietatem grano et medietatem fave, ad iusto quartino venditorio, quale in Luca percurrit ad predictam eccl.; et si ita per unumquemque annum non perexolverint, voluit Guido et Bonadonna, ut predicta terra reverteretur in potestatem predicte eccl. et canonice sine ulla calunbia. Nel verso della carta, da mano del sec. XII-XIII: Cartula offersionis a Guido filio Raimundi de una cultra terre in Carraia; de qua vi star. grani et vi star. milii; poi da mano del sec. XIII: Acorso et Altimari et Guidocto.*

<sup>1</sup> Il Reg. A: qd. Ramundi monachi    <sup>2</sup> Il Reg. A: Offersio etc. de una cultra terre

877.

Valbiana, 26 Marzo 1131.

A. MCXXXI, VII kal. apr., ind. IX. Ego Vivianus f. qd. Uberti per hanc cartulam dono et trado tibi Martinus f. qd. Iohannis omnibus casis et cassinis atque casalinis simulque terris et rebus cultis et incultis, mobilibus et inmobilibus, servis vel ancillis, quem modo abeo et possideo, vel quod in amtea adquisiero. Recepit launechild meritum, anulum aureum. Pena dupli. Actum Valbiana. S. m. Viviani. S. m. Petri qd. suprascripti Uberti et

Bernardi qd. Martini et Sesmundi qd. Georpii tt. Ubertus not. imp.

*Originale:* N. 155. *Nel verso, da mano coeva:* Cartula Viviani de Massagrausi, quam fecit Martino de Ponte.

878.

Lucca, 30 Marzo 1131.

A. MCXXXI, III kal. apr., ind. IX. Manifesti sumus nos Guido causidicus et Fralmuccius gg. ff. qd. Fralmi causidici, quia vos Petro archipresb. et Maurus cantor et Gerardus et Manfredus et Alb(e)rigus presbiteris atque Anselminus subdiac. canonici et confratribus de eccl. et canonica S. Martini per hanc cartulam libell. nom. ad censem perevolv. dedistis nobis unam petiam de terra, q. est campus, in l. Fonda; et tenet: unum capud in via publica, aliud in terra \* \*, latus unum in terra nostra, aliud in terra de ospitalē S. Petri et in terra Bruni qd. Guarnieri. Dedistis, ut a modo sit in potestate nostra et in nostris heredibus habendi atque fruendi. Vobis vestrisque successoribus per singulum<sup>1</sup> annum in mense aug. vobis reddere debeamus, ad eccl. et canonica, star. v de grano bono siccho, ad star. currente venditorio, quale in Luca percurrit. Pena: arg. libr. x. Duo libelli. Act. Luce. Guido causidicus ss. S. m. Fralmucci. S. m. Bernardi qd. Guidi, Bruni qd. Guiotonis, Henrici qd. Ermighi, Gerardi qd. Petri tt. Vuido not. imp.

*Originale:* E. 10; *Regestum A, c. 28 v;* *Regestum B, c. 17 v.* *Nel verso della carta, da mano del sec. XII:* In Fonda, v star. grani a Fralmuccio; quod modo solvit hospitale S. Petri. *Il Reg. A:* Libellum de eadem terra etc. (*cf. il reg. n. 517*). *E aggiunge:* Pro Guidone postea Ubaldus Malpili; pro quo hospitale modo S. Petri.

<sup>1</sup> *L'orig. ha:* singnulum

879.

Lucca, 30 Marzo 1131.

A. MCXXXI, III kal. apr., ind. IX.<sup>1</sup> Ego Iordanus f. qd. Ceci per hanc cartula dono et trado tibi Drusciana filia qd. Ghetii unam petiam de terra, q. est campus, in l.<sup>2</sup> et fin. Vereiano u. d. Vingnale; que: capita anbo tenet cum uno latere in viis publicis, aliut latus in terra S. Georgii monasterii. Recepit meritum, anulum aureum. Pena dupli. Act. Luce. S. m. Iordani.<sup>3</sup> S. m. Villani qd. Guidi et Magniecti qd. Gottefredi et Truffecti qd. Ughi et Viviani et Ughicionis gg. qd. Pagani tt. Ugo not. regis.<sup>4</sup>

*Originale:* O. 166.

<sup>1</sup> *Il passo - Primo, tertio kal. apr., ind. nona fu scritto dopo nello spazio lasciato in bianco.* <sup>2</sup> *In l. è su rasura.* <sup>3</sup> *Sotto v'è un largo spazio in bianco.* <sup>4</sup> *Il not. si sottoscrisse dopo nello spazio lasciato in bianco.*

880.

*Lucca, 31 Marzo 1131.*

A. MCXXXI, prid. kal. apr., ind. ix. Ego Iordanus abitator infra Luc. civ., prope eccl. S. Marie, que d. in Via,<sup>1</sup> filius qd. Ceci per hoc scriptum, secundum legem, in morgincap dare videor tibi Drusiane coniugi mee et filie qd. Ghetii quartam portionem de omnibus casis et cassinis atque casalinis simulque terris et rebus meis cultis et incultis, donicatis et massariciis, mobilibus et inmobilibus seu se moventibus, quam habere videor tam infra suprascripta civ. quam et de foris, tan de servis quam de ancillis, sive nutriminibus meis maioribus vel minoribus, quod modo habeo vel adquisiero. Ut dixit, de omnibus quartam portionem abeas tu Drusciana in morgincap secundum edicti paginan ante parentes et amicos tuos ostemsum, ut in futuro pro hac ca(u)sa perjurium non percurrat. Act. Luce. S. m. Iordani.<sup>2</sup> S. m. Villani qd. Vuidi et Magninecti qd. Gottefredi et Trusfecti qd. Ugi et Viviani et Ughicionis qd. Pagani tt. Ugo not. regis.

*Originale: E. 69.*<sup>1</sup> que d. in Via è su rasura. <sup>2</sup> Sotto v' è uno spazio in bianco.

881.

*Lucca, 13 Aprile 1131.*

A. MCXXXI, id. apr., ind. ix. Nos Iohannic[us] qd. Iohannis et Petrus qd. Martini per hanc cartulam ven[dimus] et tradimus tibi Uberto rectori de ponte S. Petri, qui d. Marchionis, ad partem eiusdem pontis, omnem actionem et locationem, tenimentum, usum atque omne ius, quod nobis pertinet de una petia de terra, q. est campus, in l. u. d. a la Cerchia; tenet: unum caput in terra et dimidia fossa eccl. et mon. S. Iustine, alterum cum uno latere in suprascripta Cerchia, alterum latus in via pubblica. Recepimus anulum aureum pro pretio sol. xxx Luc. den. Pena dupli. Act. Luca. S. m. Iohannichi et Petri. S. m. Falconis qd. Petronis, Bruni qd. Lamandine, Aldini qd. Petri, Vitalis qd. Dominichi tt. Ciprianus not imp.

*Originale: B. 66.*

882.

*Pescia, 2 Agosto 1131.*

A. MCXXXI, iv non. aug., ind. viii.<sup>1</sup> Ego Silvagnus f. b. m. Lanberti per hanc cartula vendo et trado tibi Albertino f. qd. Gogi duas petias de terris in l. et fin. Campo de Piscia u. d. in Cavalere, prope molendino de ospitio Teupassci; que una tenet: capud in terra de filiis qd. Bernardori, alio in terra Vechiarese, latus unum in terra Iuriuri qd. Pieri, alio in terra, quam tenet Iohanni et Benaenatus da la Cella; secunda, quod est ibi prope, in suprascripto l. Cavalere, tenet: unum capud in terra suprascripti

Bernardori filiis qd. ( \* \* ), aliud in terra Singnorecti et Baldini gg. qd. Anselmi, latum unum in terra suprascripti Iuriuri, aliud in terra Cuotori qd. Lelli. Recepit meritum, arg. pro sol. xxiv. Pena dupli. Act. Pisccia. S. m. Selvangni. S. m. Pieri f. qd. Saroculi et Rustieucci f. suprascripti Pieri et Teuti f. qd. Pieri et Volta f. Albertini tt. Bernardus not. sagri pal.

*Originale: P. 48. Dopo la sottoscrizione del not. segue, di mano dello stesso Bernardus: Et reprobationem rogavit Selvagnus ad defendendum suprascriptas duas petias de terra ab omni persona, a pena libr. iii arg., cum suprascriptis tt. et dote et ego suprascriptus not. similiter.*

<sup>1</sup> *L'ind. corrisponderebbe se fosse usato il computo pisano (= 1130).*

883.

*Lucca, 6 Agosto 1131.*

A. MCXXXI, VIII id. a(u)g., ind. IX. Ego Opitho qd. Alfredi per hanc cartulam vendo et trado tibi Signorecto f. qd. Martini unam petiam de terra, q. est campus cum arboribus, in l. Turingo u. d. Campo Gundii et prop(e) eccl. S. Petri; que tenet: unum caput in via publica, alterum in terra Sighioli Castaldi qd. Uberti,<sup>1</sup> latus unum in terra de ossipitali S. Martini, alterum in terra \* \*. Hanc petiam, q. est cum pert. mensurata star. XI, vel si plus invenitur, tibi vendo et trado. Recepit pretium, sol. cxx Lue. den. Pena dupli. Act. Luce. S. m. Opiti. S. m. Ionathani qd. Bensivegie, Stefani qd. Pugnecti, Bonelli f. Cristofani et Bruni Caliani g. suprascripti Opiti tt. Guilielmus not. imp.

*Originale: H. 138.*

<sup>1</sup> Uberti è su rasura.

884.

*Lucca, 6 Agosto 1131.*

A. MCXXXI, VIII id. a(u)g., ind. IX. Nos Opitho et Brunus Calianus gg. ff. qd. Alfredi, quia tu Signorectus f. qd. Martini dedisti nobis meritum, anulum aureum pro sol. cxx Lue. den., per hanc paginam reprobationem tibi, ut a modo nunquam, nos neque nostri heredes, tibi neque tuis heredibus intentionare neque molestare non abemus nulla de una petia de terra, q. est campus,<sup>1</sup> que tibi odie per cartulam Guilielmi not. imp. a me Opitho ex conperatione obvenit. Pena: arg. libr. X. Act. Luce. S. m. gg.<sup>2</sup>

*Originale: H. 163.*

<sup>1</sup> Segue come nel reg. precedente fino a S. Petri    <sup>2</sup> Segue l'escatocollo come nel reg. precedente; solo qui manca et Bruni Caliani g. s. O.

885.

*Lucca, 31 Agosto 1131.*

A. MCXXXI, prid. kal. sept., ind. IX. Nos Signorectus f. qd. Martini et Porporella iugales filia qd. Ursi not., consenteiente mihi Porporella viro meo, ubi interfuit notitia Ugo et Guili-

lielmus notariorum gg. mei et ff. qd. suprascripti Ursi, a quibus interrogata sum secundum edicti paginam, per hanc cartulam in permutatione damus et tradimus tibi Berardo presb. rectore de ospitale S. Martini, ad partem de ospitale, unam petiam de terra, q. est campus cum arboribus, in l. Toringo u. d. Campo Gundi, prope eccl. S. Petri, et: unum caput tenet in via publica, aliud in terra Sighiroli Castaldi qd. Uberti, latus unum in terra predicti ospitali, aliud in terra et Plebis S. Pauli. Hanc petiam, q. est per mensuram star. xi, vel si plus invenitur, tibi eam damus et tradimus. Pro quibus a te, ex partem de ospitale, recepimus quinque petiis de terris; prima, q. est silva, u. d. supra Poio; secundum, que est silva et vinea,<sup>1</sup> u. d. in Pagia; tertia, q. est silva, u. d. a Orthalę; quarta, q. est vinea, u. d. in Piagia;<sup>2</sup> quinta, q. est vinea, in suprascripto l. in Piagia. Et recepimus in permutatione a te tres portiones de una petia de terra, q. est silva, u. d. in Cambiatriccia, sicut in ipsa commutationis cartula, scripta manu Ughi not. regis, continetur. Pena dupli. Act. Luce. S. m. iugalium, Signorectus coniugii sue consensi. Ugo not. regis interfui (et) ss. Guilielmus not. imp. interfui (et) ss. S. m. Antelmini qd. Ughi, Guidi f. Villani, Rugerii qd. Mateldę, Dragonecini f. Rubertini tt. Vuido not. imp.

*Originale: H. 116.*

<sup>1</sup> vinea è nell' interlineo. <sup>2</sup> Corretto da Pagia

886.

1131.

« Refutatio, immo venditio Ildebrandi et Gerardi gg. qd. Petri de tertia parte duas partes<sup>1</sup> melioramenti de una petia, quam detineba(n)t a nobis; que est in Parathana; que tenet: (caput) in via publica, alterum in terra quam detinebat Leuccio, pro 1 (star.) grani et 1 milii<sup>2</sup> a nobis.<sup>3</sup> A. Domini MCXXXI ».

*Regestum A, c. 24 v. Cf. il reg. seguente.*

<sup>1</sup> partes è nell' interlineo. <sup>2</sup> Il passo pro 1 (star.) grani et 1 milii è nell' interlineo. <sup>3</sup> Il ms. aggiunge: De quo fuit Angiorellus, de quo Iacobus, de quo Amicus.

887.

1131.

« Venditio Domelle uxoris Guidi et filie predicti Petri<sup>1</sup> de tertia parte melioramenti eiusdem terre tertiam portionem. (A.) MCXXXI ».<sup>2</sup>

*Regestum A, c. 24 v.*

<sup>1</sup> Cf. il reg. precedente, cui si riferisce. <sup>2</sup> Il ms. aggiunge: Et nota, quod ista terra est in capite illius terre, quam tenebat Angelus predictus (cf. i regesti a. 1151, febbraio 2 e 3, ai quali si riferisce) qd. Bernardi.

888.

*Pozzeveri (Lucca), 9 Gennaio 1132.*

A. MCXXXII, v id. ian., ind. x. Ego Guictone qd. Massaioli f. per hanc cartula vendo et trado tibi Bonfilio abbatii mon. S. Petri de Puzeuli unam petiolam de terra, quam habeo in Campo de Pisscia, prope quado de Sivolla; que tenet: capud in via de Frasineta, aliud in terra de filiis qd. Rodolfini de Pisscia, latum unum in terra comunale, aliud in terra de filiis qd. \* \*. Est a iusta pert. mensurata cultra una et dimidia. Seu vendo et trado tibi meam portionem de una alia petiola de terra, q. est in Campo de Pisscia u. d. Prato Teudici; et tenet: ambas capita cum uno latere in terra Sismundatiche, aliud latum in terra Glandolfini qd. Ugonis de Pisscia. De ec petiola, q. est campo, competit mihi medietate, et ipsa mea portio est cultra una a iusta pertica. Pretium recepi meritum, arig. pro sol. cxx. Pena dupli. Act. Pozeuli. S. m. Guictonis. S. m. Forti qd. Berte et Bellusci qd. \* \* et Enrichetti f. suprascripti Guictonis et Bernardi qd. Pieri tt. Bernardus not. sacri pal.

*Originale: M. 88. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Bernardus: Et reppromissionem rogavit Guictone per se et suis ereditibus ad defendendum suprascripta terram a suprascripto mon. omni tempore ab omni persona, a pena libr. x arig., et cum predictis tt. et dotale et not. suprascriptus.*

889.

*Lucca, 28 Gennaio 1132.*

A. MCXXXII, v kal. febr., ind. x. Manifestus sum ego Menecuius qd. Bonichi, quia vos Vuido cl. et Victorio gg. qd. Bruneeti, pro vobis et pro Ricardo g. vestro, per cartulam libell. nom. ad censum perexolv. dedistis michi septem petias de terris in l. et fin. Arsina, duo sunt in l. u. d. Cappeta; prima, vinea; secunda, guerceto; tertia est eastangneto, dicitur Sala Berni; quarta, vinea, dicitur a Salceto; quinta, vinea, d. a Capannore; sexta, vinea, d. in Campo et in Rio de Girlo; septima, campo, d. a Tora et alle Pera. Dedistis, ut in mea et de meis heredibus ac proheredibus sint potestate suprascripte petie habendi et fruendi. Vobis vel vestris heredibus ac proheredibus omni anno reddere et dare debeamus in vindemia ad palmentum in suprascripto l. tres some de musto, xxiv sist. per somam, cum iusto sist. de Montecatini, tracta una soma per unumquemque annum ad domum habitationis vestre cum nostra spesaria, et duo sist. et dimidio de grano bono sicco mense aug., cum iusto sist. Luce., et septem den. Luce. monete et unum capagnoro de fica ad domum habitationis vestre, et manducare et bibere cum rectitudine duobus hominibus, q. ad recipiendum omni anno suprascriptum mustum venerint. Pena: arg. libr. v. Duo libelli. Act. Luce. S. m. Mencuci. S. m.

Glandulfini qd. Lamberti et Angeli f. Gerardi et Ildebrandini Pis [...] et Broliori qd. Vuidi tt. Wilielmus not. imp.

*Originale: C. 118.*

890.

*Lucca, 23 Marzo 1132.*

A. MCXXXII, x kal. apr., ind. x. Nos *Ubertus*, prenomi-natus *Cinqueequatuor*, et *Brunectus*, prenominatus *Brunicus*, gg. ff. qd. *Gerardi* et *Tedalgari* uxor suprascripti *Uberti* et filia qd. *Henrici*, consentiente michi *Tedalgari* marito meo, ubi interesse videtur notitia *Gorbolani* g. mei et *Malefronti* consobrini mei et f. *Frughieri*, a quibus interrogata sum secundum edicti paginam, per hanc cartulam pro animarum nostrarum remedio offerimus tibi Deo et ponti S. Petri, q. d. *Marchionis*, nostra portionem de duabus petiis de terris, quarum una est *saldino*, in l. *Fighine*; tenet: unum caput in terra eccl. et mon. S. Marie de *Carignano* et S. *Angeli* in *Campo* et in terra *Petri* qd. *Petri*, alterum in terra, quam *Romanellus* de *Fighine* et *Bracha* de *Vignale* detinent, latera anbo in terris *Bianchi* et suprascripti *Petri* et de eorum consortibus; altera est campus et sterpetum insimul in l. u. d. *Aquaviva*; tenet: anbo capita cum uno latere in terra suprascripte eccl. et mon. S. *Marię*, alterum latus in terra *Bianchi* et *Bonsomi* qd. *Bectiperge*. De his competit nobis medietas. Offerimus, ita tamen quod rector pontis debeat nobis gg. dare, tantum dum vita nostra fuerit, duo paria boum, unum parium in semente de favale, alterum in semente de grano. Et si quis de nobis premortuus fuerit, debeat rector pontis dare tantum superstiti unum parium boum, dum vita fuerit alicuius de nobis, q. supravixerit; tali ordine, ut a modo sint in potestate pontis et rectorum, q. pro tempore fuerint in ponte, habendi et usumfructuandi et faciendi de eis, ad partem pontis, quicquid voluerint. Nec liceat nobis revocare hanc oblationem aliquo causu. Pena dupli. Act. *Luce*. S. m. gg. et *Tedalgari*, *Ubertus* coniugi sue consensit. *Gorbolanus* g. *Tedalgari* et *Malef(r)onte* consonbrini eius interfuerunt. S. m. *Ildebrandi*, *Caporasi* prenominato, qd. *Morecti*, *Martini* qd. *Dominici* et *Bonsomi* qd. *Becti* tt. *Guilielmus* not imp.

*Originale: B. 36.*

891.

*Lucca, 13 Aprile 1132.*

A. MCXXXII, id. apr., ind. x. Ego *Bonadonna* relieta qd. *Vuidi* et filia qd. *Lei*, legen *Romana* vivebat ex parte viri mei lege *Romana* vivebat, quoniam avus eius paternus clericus fuit, per hanc cartulam pro anime mee remedio et pro remedio anime *Lei* genitor meus offero tibi eccl. et canonice S. *Martini* unam pe-

tiam de terra, q. est campus, in l. et fin. Vaccule u. d. Fondaliore; que: unum caput (tenet) in terra et dimidia fossa S. Pontiani, aliut in terra et castanieto, quam michi reservo, latus in terra Falconi qd. Cenamelli et in terra, qui fuit Baldicionis [Berno?]ardi, aliut in terra Panfilie germane mee. Est ad iuxtam per(t.) mensurata sist. \* \*. Tibi eccl. et canonica et in illis presb. et cl., q. ibidem pre tempore fuerint, in eorum sint potestate suprascripta petia habendi et usumfructuandi; retento michi usumfructum, donec vixero. Pena dupli. Act. Luca. S. m. Bonedonne, Vuido not. imp. t. ss. S. m. Maginecti qd. Gottefredi et Acorsi qd. Gottefredi et Viviani et Ughicioni gg. qd. [...]. Ugo n[ot. regis].<sup>1</sup>

*Originale: G. 54; Regestum A, c. 45. Il Reg. A aggiunge: De qua (terra) olim Martinus qd. Busciori v star. grani et v inter milium et fabas. Sopra Martinus nell' interlineo: de quo Arcurius*

<sup>1</sup> *Le parole not. regis si hanno per intero nella corroboratio.*

892.

*Pistoia, 19 Dicembre 1132.*

Breve recordationis ad memoriam habendam, qualiter in l. Pistoria, intus civ., in curia Guidonis qd. Guidonis f. de Veriole, in presentia bonorum hominum quorum nomina subter leguntur, Talia iugalis Armanni et filia \*, consentientes Armannus uxori sue et interrogata a Rainerio iudice sacri pal., per fuste, ut in sua manus tenebat, refutavit in manibus Bernardi avocati mon. Putheuli, in vice Tedaldi abb. mon., illam terram, quam emit qd. Petrus abbas a qd. Bernardo f. qd. Singnorelli de Buiano, que est in l. (u.) d. Machione, et in cartula mon. legitur; et per idem fuste investivit avocatum, in vice abbatis, qualem finem vir suus fecisset cum suprascripto abb. iure vel ratione iudicis vel causidici, omni tempore debebat opservare ipse et sui heredes a predicto abbati suisque successoribus. Pena: arig. libr. xx. Unde recepit meritum, arig. et pro finita causa hec fecit Talia confirmandum iusta legem; in presentia: Aegori qd. \* \* et Ragineri f. Gregorii et Viviani qd. Guidonis f. eodem l. Pistoria et reliqui plures. A. MCXXXII, XIV kal. ian., ind. XI. Armannus in ac refutatione et obligatione et investitione manus inposuit. Aegorus ibi fuit. Vivianus ibi fuit. Raginerius ibi fuit. Rainerius iudex sacri pal. interfui et mee manus signum imposui. Bernardus not. sacri pal.

*Originale: X. 79.*

893.

1132.

« Venditio Benecti f. predicti Bonacci<sup>1</sup> de melioramento medietatis prediecte terre, de qua reddebat xviii star. grani et viii

fabarum nobis; quod melioramentum vendidit Leoni qd. Homod(e)i,<sup>2</sup> ad reddendum nobis predictam blavam. A. Domini MCXXXII<sup>0</sup> ».

*Regestum A, c. 27 v.*

<sup>1</sup> Cf. il reg. n. 411, cui si riferisce. <sup>2</sup> Nel reg. n. 411 è Homodei

894.

*Pozzeveri (Lucca), 27 Dicembre 1132.*

Ad memoriam habendam, qualiter in l. et fin. Puteuli, in presentia bonorum hominum quorum nomina subter leguntur, Ricardus qd. Albertori et Moricone f. suprascripti Ricardi, consentientes genitor suo filio, per fuste, ut in eorum manibus tenebant, refutaverunt in manibus Tedaldi abb. mon., (quod) d. Puteuli, campiam illam, quam iuste vel iniuste requirebant et litigabant adversus mon. de illa terra, quam habet in Campo de Buiano, que una d. Ponticenllus, et pertinet a mon., a parte qd. Albertini et Bonacci qd. Bruni filii, et alia petia d. \* \*, et ambe fuere emte a qd. Raginerio qd. Ugonis f. Pena: arig. libr. x. Unde fecit predictus abbas a suprascripto patre et filio meritum, porcum unum, confirmandum iusta legem; in presentia: Ragimundi Corsi et Tancredi qd. Ube(r)ti de Uzano, Armani f. Gerbellini de \* \*, Baronecelli libertinus fuit de Porcari et reliqui plures. A. MCXXXIII, vi kal. ian., ind. xi. Suprascriptus Ragimundinus ibi fuit. Tancredus ibi fuit. Armanus ibi fuit. Baronecellus ibi fuit. Bernardus not. sacri pal.

*Originale: v. 66.*

895.

*Pozzeveri (Lucca), Aprile 1133.*

Breve recordationis, qualiter in presentia bonorum hominum quorum nomina subter leguntur, in l. Putheuli, Tedaldus abbas mon. de Potheolo et Armannus f. Rolandi qd. Sismundi litem, quam inter se habebant, de terra quam Bernardus de Boiano vendidit predicto mon., posuerunt in arbitrium et iudicium Manfredi causidici per dirictum et rationem, unde Manfredus, utramque partem audiens et rationem hinc inde inquirens, cognovit predictum mon. per multos annos sine legali molestia possedisset et cognovit secundum recordationem et testificationem duorum bonorum hominum, scilicet: Petrum de Ozano dicentis se semper audisset, quod hec terra fuit Vinarese et pervenit in Singnorellum per donationem ex parte sui santuli de Vivinaria et ab eo solo et suo f. fuit possessa et detenta et non ab aliis suis parentibus vel consanguineis vel patruis de Buiano et alterius hominis testificantis, anticum tenitorem predicte terre similiter audisset testimoniare et non redditisse inde redditum ulli homini de Buiano, nisi Bernar-

duccio et suo patri et dedisset ei investitionem ut per suam parabolam ita iuraret et per xxx annos et plus possedit. His auditis et inquisitis, Manfredus interrogavit Ermannum, si ipse vellet iurare, quod se sciente rectum et iustum requireret, qui respondit quod non iuraret; deinde Manfredus dixit: ego non cogo abbatem, ut suos tt. iurare faciat, quia non est necessarium, cum Ermannus nec de calunnia iuret, nec aliquam probationem ex sui parte introducat, set abbatem et mon. ab ea lite, quam Ermannus pro sua uxore de predicta terra faciebat, absolvō. Tamen abbas dixit: quamvis meos tt. non sim coactus ratione, ut faciam iurare, tamen, ut satisfaciam voluntati Armanni, volo ut iurent. Qui tt. statim fuerunt presti super evangelia iurare, ut supra dictum est. Ermannus vero, postquam hoc vidi, remisit sagramentum testium et fecit finem de predicta terra pro se et pro uxore sua et suis ereditibus in manu abbatis; in presentia: Aegori f. qd. \* \* et Scocti puer monasterii, Ciculi qd. \* \* de Villa Bassirica et \* \* f. Anselmucci de Pisscia et Martini et Pociori et Martini Capasci, tres isti<sup>1</sup> conversi mon., et Ragineri presb. et Baroni presb. et reliqui plures. A. MCXXXIII, mense apr., ind. xi. Manfredus causidicus ss.<sup>2</sup> Bernardus not. sacri pal.

*Originale: X. 40.*

<sup>1</sup> Le parole tres isti sono nell'interlineo. <sup>2</sup> Manfredus si sottoscrisse dopo nello spazio lasciato in bianco.

896.

*Lucca, 19 Luglio 1133.*

Breve recordationis, qualiter in Luc. civ., prope eccl. episcopatu S. Martini, presentia bonorum hominum, corum nomina subter leguntur, Rusticus qd. Ceci fecit una restorationis cartulam in persona Melduccie uxor sua et filia qd. Hughicionis de duabus petiis de terris, q. sunt campi, in l. et fin. Verciano; una u. d. Vingnale; alia est suam portionem, q. est medietatem, prope u. d. al Bosco, quam tenet Allegrectus, pro restaurationem videlicet de medietate de omne ius et actionem et locationem, tenimentum, usum quod ei alico modo, ex parte eccl. S. Marie in Via, pertinebat, unde ipse Rusticus cartulam donationis in persona Melduccie, nomine antefacta, dedi et ipse pro sua utilitate vendidi et pro ipsa venditione fecit Rusticus predictam (cartulam) restaurationis de predictis duabus petiis; ita tamen si Rusticus mortuus fuerit sine heredibus de Melduccia, et Iordano g. suo dederint Melduccie, infra unum annum post mortem suam, sol. LXXX Luc. monete, et si ita in predictum terminum ip(se?) Iordano observaverit et adimpleverit, sicut dictum est, illa restaurationis cartulam sit inanis et vacua et revertatur in Iordano et in suis heredibus, sine ulla ca-

lupnia; et si predictum pactum ipse Iordanus in predictum terminum non fecerit, Melduccia abeant et detineant predictam terram. Presentia: Huberti qd. Bernardi, Ghiandolfini qd. Cuniti, Brunecti qd. Hughii. A. MCXXXIII, XIV kal. aug., ind. XI. Hubertus not. imp.

*Originale: O. 170.*

897. *Lucca, (circa il Luglio 1133?).*

Breve ad memoriam habendam, qualiter infra Luc. civ., prope eccl. S. Marie, q. d. in Via, presentia bonorum hominum quorum nomina subter leguntur, Rusticus qd. Ceci et Imilduccia iugales et filia Ughicioni, per consensu viri sui et notitia genitore suo et Gratiano f. Raimundi; a quibus interrogata fuerit secundum edicti paginam, per fustem, quem in eorum tenebat manum sine omni conditione, fecerunt finitionem atque trasactionem, simulque refutaverunt in manum Iordanis g. suprascripti Rustichi et f. suprascripti qd. Ceci de quinque petitis de terris in l. et fin. Verciano; prima, q. est campus, dicitur al Pero, que est alodium et libellaria et paliareto insimul comprehensa, que: capita anbo tenet in viis publicis, latus unum in fluvio Auseris, aliut in terra Allucci; secunda, q. est orto cum cassina super se, quam detinet Signorecto massario qd. Picinelli, que: unum caput tenet in via publica, aliut in terra S. Vincentii et de suis consortibus, latus unum in fluvio Auseris et in terra Bonfante qd. Ughi di Casalino, aliut in terra de filii qd. Carbonis; tertia, q. est campus, u. d. Vingnale, que: unum caput tenet in terra de filiis qd. Moroni et de eorum consortibus, aliut in simitula, latus unum in via publica, aliut in terra S. Georgii; quarta, q. est campus, u. d. Campo Donico, que: unum caput tenet in simitula, aliut in fluvio Auseris, latus unum in terra, qui fuit Ildobranducci, aliut in terra qd. Gotfredi; quinta, q. est ortus, u. d. a la Clusa, que: unum caput tenet in terra, qui fuit de filiis qd. Angeli, aliut in fluvio Auseris, latus in terra Uberti qd. Ildebrandi, aliut in terra \*\*. Pena: arg. libr. XX et insuper ad penam Luc. consulm et treganorum, q. pre tempore fuerit. Presentia: Fulcieri qd. Raineri et Vuido et Sernacho gg. qd. Allucci et Gerardi Vecchio qd. Signorecti.<sup>1</sup> (Ugo not. regis).<sup>2</sup>

*Originale: O. 160. Nel verso, da mano del sec. XII: Cartule Iordanis conversi nostri. Cf. anche il reg. n. 879.*

<sup>1</sup> Il resto manca. <sup>2</sup> Il not. rog. è certo l'Ugo dei regesti nn. 721, 745, 780, 783, 891, 935, 943 etc.

898.

*Lucca, 30 Luglio 1133.*

A. MCXXXIII, III kal. aug., ind. XI. Nos Savinus et Martinus et Bonicus clericus gg. qd. Lamberti et Ghisla genitrix

eorum et relicta predicti Lamberti, consentientes mihi predicti gg. ff. et mundualdi mei, per hanc cartulam vendimus et tradimus vobis Benefeci et Landino gg. qd. Ruspilii unam petiam de terra nostra, q. est campus cum arboribus, l. et fin. Paganico u. (d.) Savinole, que tenet: unum caput in via publica et in terra Rolandi qd. Sassi eiusque consortes, alterum in terra S. Marie de predicto l. Paganico et in terra, quem nobis reservamus, latus unum in terra nostra, quem nobis reservamus, sicut ibi singna et termina posite sunt, alterum in terra de curte de Porcari. Est mod. i ad iuxtam pert. mensuratorium. Recepimus meritum, arg. pro sol. LXXX. Pena dupli. Act. Luce. S. m. gg. et Ghisle, predicti gg. matri consenserunt. S. m. Baldicionis qd. Iohannis et Viviani qd. Bonelli et Viviani qd. Boniti Quacthaloti et Bruni naturalis f. Romanelli tt. Benedictus not. regis.

*Originale: Q. 87. Cf. il reg. seguente.*

899.

*Lucca, 30 Luglio 1133.*

A. MCXXXIII, III kal. aug., ind. XI. Nos Savinus et [Martinus]<sup>1</sup> et Bonicus clericus gg. qd. Lamberti et Ghisla genitrix eorum et relicta predicti Lamberti, quia vos Benefeci et Landinus gg. qd. Ruspilii dedistis nobis meritum, arg. pro sol. LXXX, consentiente mihi Ghisle predicti gg. ff. et muldualdi mei, per hanc paginam promictimus vobis deinceps in amtea, nos vel nostri heredes non habemus ullo modo agere vel molestiam facere, vobis vel vestris h[ereditibus] de una petia de terra vestra, q. est campus cum arboribus, in l. et fin. Paganico u. d. Savinole, que est per mensura mod. i, quam vobis hodie per cartulam Benedicti not. regis vendimus. Pena: arg. libr. x.<sup>2</sup>

*Originale: Q. 165.*

<sup>1</sup> Cf. il reg. precedente. <sup>2</sup> Segue l'escatocotto come nel reg. precedente.

900.

*Lucca, 8 Ottobre 1133.*

A. MCXXXIII, VIII id. oct., ind. XII. Nos Malclavellus et Iustinianus gg. qd. Belindonis, quia tu Guilielmus qd. f. Sifredi, uterinus frater noster, dedisti nobis launechild, anulum arg., pro aeccl. et canonica S. Martini, que sita est in Luc. civ., per hanc paginam repromittimus tibi Deo et eccl. et canonice S. Martini, quod a modo ullo tempore nos gg. vel nostri heredes non agemus neque molestabimus te S. Martini aeccliam et canonicam vel tuos rectores seu canonicos de omni patronatu et potestate atque omni iure, que tibi ullo modo pertinet de aeccl. et canonica S. Bartholomei de l. Ciciana cum omnibus suis pertinentiis; neque

de tuis tribus portionibus unius petie de terra, q. est campus et ortus cum arboribus super se insimul, in l. et fin. Marlię u. d. Piccilliatico, de qua filii qd. Bonelli Olivę cum suis consortib[us] omni anno reddunt **xvi** star. inter granum et milium et unam operam, quę prefatus Guilielmus, pro animę suę et animę superscripti qd. patris sui remedio ac salute, eccl. ac canonicę S. Martini per cartulam Ughi not. imp. optulit, preter suprascriptam operam, quam precipue eccl. S. Bartholomei obtulit et iudicavit. Pena: arg. libr. **XL**[...]. Act. Luce. S. m. Malclavelli et Iustiniani. S. m. Gallete qd. Gerardi, Francischi qd. Rolanducii, Collis qd. Signorecti, Bellomi qd. Stephani, Mainetti [...] tt. Ugo not. imp.

*Originale: M. 160; Regestum A, c. 8 v.*

901.

*Lucca, 14 Ottobre 1133.*

Breve recordationis, qualiter infra Luc. civ., intus canonicam S. Martini, presentia bonorum hominum quorum nomina super leguntur, Sesmundus vicedominus per fustem, quem in sua manu tenebat, ex parte S. Martini ecclesie, investivit per tenimentum Amatum qd. Bonii, quatinus deinde in antea habeat et teneat unam petiam de terra cum arboribus, prope Tempagnano, que est per mensuram sist. **IX**, aut si plus invenitur, reddendo omni anno in mense ian. predicte ecl. pensionem den. **xviii** Luc. monete. Presentia: presb. Alberighi et Gerardi qd. Benenati, Beni qd. Boni, Porcelli qd. \* \* et ceterorum. A. **MCXXXIII**, prid. id. oct., ind. **xii**. Guinisius not. imp.

*Originale: H. 136; Regestum B, c. 17. Nel verso della carta, da mano del sec. XII: [...] Boni qd. Amati de Tempagnano den. xviii; poi da mano del sec. XIII: Paganellus et Arrigus qd. Rugerii Rugeronis de Lischia habent terram et faciunt hinc predictum redditum (?) den. xii (sic). Il Reg. B aggiunge: Quam terram modo habent Paganellus et Arrigus qd. Rugeronis de Lischia, ut dicitur.*

902.

*Tassignano (Lucca), 28 Ottobre 1133.*

A. **MCXXXIII**, v kal. nov., ind. **xii**. Nos Cigus et Berardus sacerdotes et rectores eccl. S. Margarite, q. sita est in l. Tassignano, quia tu Bonaldinus qd. f. Albertini dedisti nobis, ad partem suprascripte eccl., anulum aureum pro sol. **LXXX** Lue. den., quorum **LX** sol. Tedaldino qd. Opiti dedimus de omni actione, locatione, beneficio et usu, quę ei ullo modo pertinebant de una petia de terra, q. est ortus cum arboribus super se, in suprascripto l., prope suprascriptam eccl., que ab ipso Tedaldino, ad partem eiusdem eccl., emimus, alios **xx** sol. expendimus pro alia utilitate suprascriptę eccl., per hanc paginam repromittimus tibi Bonaldino, quod

nos vel nostri successores non agemus neque intentionabimus ullo tempore te vel tuos heredes de una petia de terra, cum duabus casinis super se et curte et orto insimul, in l. Tassignano, prope iamdictam eccl., et tenet: ambo capita in viis publicis, latus unum in terra hospitalis S. Marię, alterum, cum fossa infra se, in terra Mencucii et mon. S. Georgii et in terra et media fossa Brunecti Tassignani, et est cum iusta pert. mensurata star. vi, vel si plus est; in qua tu cum tua familia habitas; neque de quarta portione de duabus petiis de terris, q. sunt campi, in suprascripto l.; quarum una tenet: unum caput in via publica, alterum in terra tua, latus unum in terra tua, alterum in terra Rolandi qd. Sassi eiusque consortium; secunda est u. d. Ritondolo, et tenet: unum caput in via publica, alterum in terra Advocatorum et aliquantulum in terra Bonici qd. Angeli, ambo latera in terra eiusdem Bonici. Iterum per hanc paginam repromittimus tibi, quod nos vel nostri successores dehinc ad x annos proximiiores ememus terram pretio sol. LXXX Luc. den. et cartulas acquisitionis ipsius terre in te vel tuis heredibus recipere faciemus, ad permutationem nobiscum agendam de suprascriptis terris, si vobis necesse fuerit. Pena: arg. libr. xx. Act. in suprascripto l. Tassignano, in canonica suprascriptę eccl. Beraldo presb. in hac<sup>1</sup> cartula manu mea ss.<sup>2</sup> S. m. Benedicti qd. Saponis et suprascripti Bonici qd. Angeli, Marchi qd. Bonici, Guilielmi qd. Brunii, Bonfilii qd. Bonici, Pericioli f. Carbonis tt. Ugo not. imp.

*Originale: H. 56. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Ugo: Proptere nos Cigus et Beraldus sacerdotes, ex parte suprascripte eccl. tibi Bonaldino damus, cedimus atque mandamus omnem actionem et ius atque derictum, nobis vel suprascripte eccl. pertinentia, de suprascriptis terris, agendi et faciendi ex eis quicquid vobis placuerit. Suprascriptis tt. presentibus. Pro Cigo presb. Le parole Pro Cigo presb. sono di mano di Beraldo.*

<sup>1</sup> L'orig ha: ach    <sup>2</sup> Beraldo si sottoscrisse dopo nello spazio lasciato in bianco.

903.

Lucca, 17 Marzo 1134.

A. MCXXXIV, XVI kal. apr., ind. XII. Nos Gisla relicta qd. Lanberti et filia qd. Bonichi et Savinus et Martinus et Bonicus gg. qd. predicti Lanberti, ego Gisla consentientes mihi suprascriptis ff. et mundualdis meis, in quorum mundium esse visa sum, per hanc cartulam vendimus et tradimus vobis Benefici et Landino gg. qd. Russilii nostram portionem, q. est tertia pars de una petia de terra, campus cum arboribus, in l. et fin. Paganico u. d. Saniule, et tenet: unum caput in terra Paganelli qd. Rolandi, aliud in terra S. Marie, latus unum in terra de ospi-

tio S. Petri Maioris, aliud in terra Balordi qd. Viviani et Giminianni qd. Nichi. Est cum iusta pert. mensurata sist. xi. Recepimus pretium, sol. XL Luc. monete. Pena dupli. Act. Luca. S. m. gg. et Gisle. S. m. Baldicionis qd. Iohannis, Lanberti qd. Omodei, Martini qd. Stavili, Guarneri qd. Iohannis tt. Guinensis not. imp.

*Ortagiale*: Q. 49.

904.

*Lucca, 8 Ottobre 1134.*

Constitutum est, ut si quam de minoribus necessarium fuerit venditionem seu pingnorationem possessionem contrahere, hoc apud acta causis probatis, que venditionis seu pingnorationis ut [...] inserant, decreto solleniter interposito, faciant. Advenit igitur Ubertus causidicus qd. Ubaldi causidici f., legitimus tutor Ubaldi et Bernardi pupillorum, Sine anima sacri pal. comitem et missum imp., residentem infra Luc. civ., ante eccl. S. Donnini, adstantibus cum eo Gregorio et Fralmo iudicibus, necnon Henricho et Guidone causidicis; dixerunt? utile esse et necessarium Henricho adulto et Ubaldo et Bernardo pupillis gg. ff. qd. Bernardi vendere tres petiis de terris, q. sunt campis, in l. et fin. Ponte, que d. Marchionis, et hoc pro maritanda Principessa eorum sorore. Simulque petivit a predicto comite, quatenus predicto Henricho adulto curatorem constitueret, ad faciendam venditionem, et Henricho, auctoritate curatoris et pupillis, interveniente auctoritate suprascripti Uberti causidici legitimi tutoris, ad venditionem faciendam, suam auctoritatem prestaret. Cognita causa, comes, cum predictorum iudicum et causidicorum, Ubertum causidicu[m] patruellem gg. curatorem constituit Henricho adulto in prefata venditione facienda, simulque decrevit pupilos auctoritate legitimi tutoris et constituti curatoris Henrici, predictarum rerum venditione, interveniente suo decreto, contraheret. A. mcxxxiv, VIII id. oct., ind. XIII. Nos Henricus adultus et Ubaldu[s] et Bernardus pupilli gg. ff. qd. Bernardi, cum auctoritate Uberti causidici legitimi tutoris Ubaldi et Be[rnar]di et dativi curatoris Henrici, et decreto Sine anime sacri pal. comitis et missi imp., et ego Pancia relicta qd. suprascripti Bernar[di] filia qd. Henrici, lege Romana vivente ex parte predicti Bernardi, per hanc cartulam vendimus et tradimus tibi Guiotoncino f. qd. Guiotonis tres petiis de terris nostris, q. sunt campis, in l. et fin. Ponte, que d. Marchionis; prima, q.: unum caput tenet in terra et media fossa tua, aliud in terra (et) media fossa Sigefredi, latus unum in terra S. Petri, aliud in terra Brunichi; secunda, q.: unum caput tenet in terra nostra, quam nobis reservamus, sicut singna et ter-

mina posite sunt, aliud in terra \*\*, latus unum in terra \*\*, aliud in terra \*\*; tertia, q.: unum caput tenet in terra \*\*, aliud in terra \*\*. Recepimus pretium, sol. c Luc. monetę. Pena dupli et arg. libr. x. Act. Luce. S. m. Henrici et Ubaldi et Bernardi et Pancia. Sineanima sacri pal. comes et missus imp. hec aput me acta confirmo. Fralmus imp. iudex ss. Ubertus causarum patronus ss. S. m. Malapresa qd. Guidi, Viviani qd. Pagani, Tomasi qd. Gerardi, Angeli Dinaita qd. \*\*, Nero f. Ughi tt. Vuido not. imp. omnia a predictorum gg. facta, iussione Sineanime, post traditam complevi atque dedi.

*Originale: B. 4.*

905.

*Lucca, 4 Novembre 1134.*

A. MCXXXIV, prid. non. nov., ind. XIII. Ego Martino qd. Fuschi per hanc cartulam pro remedio anime mee offero tibi ospitalis S. Martini duabus petiis de terris, q. sunt campi, 1. Tassignano, una u. d. in Gailo, tenet: unum caput in via publica et via vechia, alterum in terra S. Stefani, latus unum in terra predicti ospitalis, alterum in terra Iohannis f. Menchi; secunda u. d. Caselle, tenet: ambo capita in viis publicis, latus unum in terra filiorum qd. Lanberti, alterum in terra predicti Iohannis et Albertini qd. Berte. Est per mensura inter ambobus petiis star. XI. Offero, ut a modo sint in potestate illius rectoribus, q. in eo pro tempore fuerint, habendi et usumfructuandi. Pena dupli. Act. Luce, iuxta eccl. S. Alexandri. S. m. Martini. S. m. Huberti qd. Lanberti cl. et Antelmini qd. Hughii et Potus qd. Andree et Benthii qd. Domenichi et Homodei qd. Petri tt. Hubertus not. imp.

*Originale: D. 9.*

906.

*Saltocchio (Lucca), 7 Marzo 1135.*

A. MCXXXV, non. mar., ind. XIII. Nos Ricciardus qd. Dominichi et Guntelda iugalis suprascripti Ricciardi (filia) qd. Carboni, consentientes michi vir meus, ubi interesse videtur notitia Rolandini et Guntardi gg. ff. mei, a quibus secundum legem interrogata sum, per hanc cartula pro animabus nostris remedium offerrimus tibi eccl. et mon. S. Petri de Putheuli nostram portionem de duobus petiis de terris, que sunt in l. et fin. Saltuccio; una, q. est vinea, u. d. a. Folliano et vocatur in Vingnalliore, tenentes: unum capud in terra Ragineri, q. Pascio v., aliud in terra Fermucci da Rabuli, latum unum in terra Petri Bigaroni et de suis consortibus, aliud in terra Rolandi qd. Sassi

et de suis gg.; secunda, quod est orto, in suprascripto l. u. d. a Rabuli, tenentes: unum capud cum uno latere in viis plubicis, aliud capud in terra Pagani not., aliud latum in terra suprascripti Rolandi qd. Sassi. Offerre videmur, et competit nobis medietatem, ut a modum in antea permaneat in potestate mon., ut omni tempore in iure et dominio eius sit et de eius abbatis et monacis et rectoribus. Pena dupli. Act. suprascriptu Saltuello. S. m. iugalium, consentientes vir con(iu)gi sue. S. m. suprascripti Rolandini et Guntardi, q. matrem interrogaverunt. S. m. Gerardus qd. Pieri et Brunecti f. Gerarducci et Ciculini qd. Bernardi tt. Bernardus not. sacri pal.

*Originale: V. 65. Nel margine inferiore della carta, sul recto, di mano dello stesso Bernardus: De suprascriptis duobus petitis totis, sicut supra per omnia legitur, que tota monasterii pensione exit inde sol. iii.*

907.

*Porcari (Lucca), 14 Marzo 1135.*

Ad memoriam habendam, qualiter in l. et fin. burgo de Porcari, in presentia bonorum hominum quorum nomina subter leguntur, Paganellus qd. Rola[ndi] una cum domina Agnesia uxore sua qd. Arduini filia et cum Rolandino et Ildebrandino gg. ff. suprascripti iugales insimul omnes per fuste, quod in eorum manibus tenebant, investierunt Teudaldum abb. de mon. de Puteuli, in vice S. Petri, et dederunt et tradiderunt atque concederunt omne decimationem de illo recoltu omnium, quod eorum castaldiones recolligere faciunt aut colligunt pro eis ad donicatum de castaldatu de plano, et si habuerint molendinum in Cavaliano, medietatem de illa [de]cima de illo redditu concederunt non a(m)plius, et dederunt etc. omnem illam decimationem, quod exierit de sceppato de bosco Martini Curti et scandario et de sceppato de bosco castellano et de omni sceppato, quo a modo in antea erit factum, unde ipse habere debeant redditum. Presentia: Matiolini qd. Lanberti et Gratini qd. Iohanni et Ildebranducci qd. Rodolfi; isti tres tunc in tempore erant castaldi eorum; et presentia: Baroncelli qd. Ocdi et Calutichi qd. Bolgarelli, et reliqui plures erant ibi. A. MCXXXV, prid. id. mar., ind. XIII. Suprascripti castaldi ibi fuere. Suprascriptus Baroncellus ibi fuit. Suprascriptus Caluticus ibi fuit. Bernardus not. sacri pal.

*Originale: G. 36.*

908.

*Paganico (Lucca), 31 Marzo 1135.*

A. MCXXXV, II kal. apr., ind. XIII. Ego Gregorius sacerdos, custos et rector eccl. S. Marie de Paganico, per hanc car-

tulam vendo et trado vobis Benefeci et Landino gg. qd. Rospilii unam petiam de terra, q. est campus, in suprascripto l. Paganico u. d. in Saviole, et tenet: unum caput cum uno latere in terra et media fossa vestra, aliut caput, cum fossa infra se, in terra de curte de Porcari, alterum latus, cum fossa infra se, in terra Guaschi qd. Albertini et de suis consortibus. Recepit anulum, arg. launechild pro pretio xl sol. Act. suprascripto l. Paganico, iuxta suprascriptam eccl.<sup>1</sup> S. m. Sesmondi qd. Iohannis, Allucciori qd. Signorecti, Benedicti qd. Iohannis, Gemignani qd. Nichi, Albertini qd. Ildebrandi, Carincioni qd. Stephani, Petri qd. Roberti, Allexandri et Tardiboni ff. Signorecti, Ugolini qd. Iohannis di Campo tt. Gualfredus not. imp.

*Originale: Q. 107.*

<sup>1</sup> *Sotto v' è uno spazio in bianco.*

909.

3 Luglio 1136.

« Promissio Lutterii Cacabeci qd. predicti Henrici<sup>1</sup> ad canonicam S. Martini de reddendo xi star. grani et xi fabarum canonice S. Martini de predicta terra.<sup>2</sup> A. Domini MCXXXVI ».

*Regestum A, c. 32; Regestum B, c. 51 v.*

<sup>1</sup> Cf. il reg. n. 339, cui si riferisce. <sup>2</sup> Cf. il reg. n. 339, cui si riferisce. Il reg. B aggiunge: que est campus, posita in Campo de Leulo. Manu Lanfranchi not. M°C°XXXVI, v non. iulii.

910.

1136.

« Offersio a predicta Binia<sup>1</sup> relicta qd. Guilielmi predicti<sup>2</sup> de duabus partibus sue partis, q. est tres portiones de predicta terra in Ronco, que partim erat alodium et partim tenimentum ab eccl. S. Martini, per iudicium supradicti Guilielmi et Allegretti;<sup>3</sup> de quo tenimento reddebat S. Martino den.<sup>4</sup> xxxii, et ecclesie S. Petri Maioris den. xvi; que tenet: caput in fossa, q. d. Savalliana, alterum in terra Guicciardi Catolli de S. Salvatore in Muro, latus in terra Guidi qd. Gerardi, alterum in terra predicti Allegretti; tali tamen pacto obtulit, ut si Ruffulus f. eius daret pro anima sua quibusdam ecclesiis et S. Martino testamentum suum, predicta terra esset in potestate filii eius, alioquin due portiones predicte terre essent B. Martini et tertia S. Petri Maioris. A. Domini MCXXXVI ».

*Regestum A, c. 33. Cf. il reg. seguente.*

<sup>1</sup> Cf. il reg. n. 624, cui si riferisce. <sup>2</sup> Seguono le parole de melioramento suo espunte. <sup>3</sup> Il ms. aggiunge: factum supra; cf. il reg. n. 624. <sup>4</sup> den. è nell' interlineo.

911.

(Circa il 1136?).

« Binia mulier relicta qd. Guilielmi et filia qd. Leonardi cl. obtulit Luc. capitulo suam partem, q. est de quatuor partibus tres, unius petie terre posite in confinibus Ronchi, in l. dicto Savaliana ».<sup>1</sup>

*Regestum B, c. 40 v. Cf. il reg. precedente.*

<sup>1</sup> Il ms. aggiunge: De qua redditur Luc. capitulo den. xxxii annuatim.

912.

1136.

« Venditio Iordanis qd. Billie de quattuor petiis terrarum in Fiesso Ugolino, q. Baroncello dicebatur,<sup>1</sup> qd. Mingarde,<sup>2</sup> que sunt cultre duo; quarum prima tenet: caput in via publica, alterum in terra S. Iustine, latus in terra Guidi qd. Guidi et Ubaldi qd. Uberti, alterum in terra S. Martini; secunda (tenet): caput in via publica, alterum in terra S. Iustine, latus in terra Petri qd. Ildebrandi et nepotum,<sup>3</sup> alterum in terra Signorecti qd. Bonaldi et consortum, quarta,<sup>4</sup> ortale, tenet: caput in via publica, alterum caput cum latere in terra filiorum Rugerii, alterum (latus) in terra predicti Signorecti et consortum. A. MCXXXVI ».

*Regestum A, c. 34.*

<sup>1</sup> Le parole q. Baroncello dicebatur sono nell' interlineo. <sup>2</sup> Il ms. aggiunge: de quibus ipse Iordanus reddebat canonice S. Martini xviii star. inter granum et fabas et milium, ut in rotulo dicitur. <sup>3</sup> et nepotum è nell' interlineo. <sup>4</sup> La petia tertia manca.

913.

Tassignano (Lucca), 31 Gennaio 1137.

A. MCXXXVII, prid. kal. febr., ind. xv. Nos Berardus presb. et Mencorellus gg. qd. Martini et Cinbardus f. suprascripti Mencorelli et Matelda uxor eiusdem Mencorelli et (filia) qd. Cecii et Lamandina uxor suprascripti Cinbardi et filia Bernardi, consentiente michi Cinbardo patre meo, et nobis mulieribus consentientibus viris nostris, ubi interfuit notitia Cessionis g. mei Mateldę et Blanci nepotis mei et (filii) qd. Pandolfini, propinquorum meorum, et michi Lamandine interfuit notitia patris mei et Sesmondi subdiac. g. mei, a quibus interrogate (sumus) secundum etdicti paginam, per hanc cartulam vendimus et tradimus tibi Pagano qd. Boni Moreni duas petias de terris nostris, q. sunt campi, in l. et fin. Tassignano u. d. in Limite; una tenet: unum caput in via publica, alterum in semita, latus unum in terra Lanberti Canis, sicut termini ibi positi sunt, alterum in terra Bonici eiusque nepotum, sicut termini ibi positi sunt, et est cum pert. mensurata star. xi, que mihi Mateldę pertinet per antifactum ex parte viri mei; secunda tenet: unum caput in se-

mitula et aliquantulum in terra suprascripti Lanberti Canis et in suprascripta terra, alterum in terra filiorum qd. Bonoti et aliquantulum in terra Iustiniani, sicut termini positi sunt, latus unum in terra S. Petri Maioris, alterum in terra suprascripti Iustiniani, et est cum pert. mensurata star. iv et si plus est. Receperimus pretium, CLXXV sol. Lue. Pena dupli et arg. libr. x. Act. in suprascripto l. Tassignano, prope S. Margaritam. S. m. Beraldi presb. et omnium suprascriptorum iugalium, Mencorellus filio suo et uxori sue consensit et ipse Cinbardus uxori sue consensit; Cecione et Blancus propinquiores Mateldę et Bernardus et Sesmonodus subdiac. g. Lamandine interfuerunt. S. m. Sifredi qd. Savorii, Lamberti qd. Conradi, Mainetti qd. Gottifredi, Benenati qd. Iohannis tt. Ugo not. imp.

*Originale: H. 80. Nel verso, da mano del sec. XIII-XIV: Compera etc. de terra in Limite, in S. Margarita.*

## 914.

4 Febbraio 1137.

« Refutatio de terra in Turingo, u. d. Ducaria, Glandulfi qd. Uberti iudicis ad canonicam S. Martini; que tenet: caput in via publica, alterum in semitula, latus in terra predicti Glandulfi,<sup>1</sup> alterum latus in terra predicte canonice, quam tenebat Curtafides,<sup>2</sup> et predictus Glandulfus de terra, quam refutavit, (reddebat) star. III grani.<sup>3</sup> A. Domini MCXXXVII ».<sup>4</sup>

*Regestum A, c. 22 v; Regestum B, c. 8 v.*

<sup>1</sup> Il ms. aggiunge: de quo fuit Enrigetus    <sup>2</sup> Il ms. aggiunge: de quo Malusus, de Malusu Guilielmus, q. reddebat viii star. grani de predicta terra

<sup>3</sup> Il Reg. B ha: Pandulfus refutavit etc. campum de Ducaia. Manu Ughi not. MCXXXVII, prid. non. febr.    <sup>4</sup> Il ms. aggiunge: De istis viii star. grani Guilielmi Malusi habemus modo star. iii grani et iii milli per commutationem in Gattaiola; tria vero star. credo esse vendita.

## 915.

Lucca, 18 Febbraio 1137.

A. MCXXXVII, XII kal. mar., ind. xv. Nos Ugolinus et Belluscius gg. qd. Serelli et Marta uxor suprascripti Ugolini et filia Omici et Bonafilia uxor suprascripti Belluscii et (filia) qd. Benecti, consentientibus nobis mulieribus viris nostris, ubi interfuit notitia patris mei Martę et Iohannis g. mei, et michi Bonefilię Pandolfini g. mei et Signorecti avunculi mei qd. Mi-liandri propinquorum meorum, a quibus interrogate sumus secun-dum etdicti paginam, per hanc cartulam vendimus et tradimus tibi Vitali qd. Iohannis unam petiam de terra, q. est campus cum arboribus super se, in l. et fin. Capannule u. d. la Muscella, et tenet: unum caput in terra Martini qd. Albituchi, alterum in terra nepotum qd. Arimundi eorumque consortum, latus unum in

via, alterum in terra Brunecti qd. Bectori. Hanc petiam, q. est, cum pert. mensurata, star. VII et scale II, vel si plus est, tibi eam vendimus et tradimus. Recepimus pretium, LVI sol. Luc. Pena dupli. Act. Luce. S. m. gg. atque iugalium, Ugolinus uxori sue et Belluscios uxori sue consenserunt. Homicio et Iohannes propinquiores Marte, Pandolfinus et Signorectus propinquiores Bonefili interfuerunt. S. m. Martini qd. Pagani, Martini qd. Bacari, Ugolini qd. Cighi tt. Ugo not. imp.

*Originale: V. 18. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Ugo: Vitalis investivit Ugolinum et Belluscium gg. de suprascripta terra, quatinus ipsi gg. eorumque heredes haberent et tenerent eam, reddendo de ea omni anno in mense aug. Vitali eiusque heredibus, ad casam eorum habitationis, IV star. de grano bono et II star. de fabis bonis, iusto star. Luc. venditorio; et ipsi gg., in pena consulum treuguanorum Luc., qui pre tempore fuerint, Vitalem investierunt, quod ipsi eorumque heredes reddent ei eiusque heredib[us], sicut dictum est, et non peiorabunt studiose terram, q. est campus cum arboribus super se. Nel verso, da mano del sec. XIII: Carta tavernaril Martini, de redditu fabarum et grani.*

916.

Lucca, 28 Marzo 1137.

Breve recordationis, qualiter infra Luc. civ., prope eccl. S. Marie, q. d. Palathese, presentia bonorum hominum quorum nomina inferius leguntur, Petrus qd. Martini per fustem, quem sua tenuit manu, investivit Ubaldum qd. Uberti Calvi, quod ipse et sui heredes ac proheredes reddent pensionem eidem Ubaldino vel suis heredibus ac proheredibus per singulum annum, in mense mar., den. XIV Luc. de una petia de terra, q. est sterpeto, in l. Carignano u. d. Arsiccio, de qua ipse Ubaldus eumdem Petrum odie per tenimentum investivit; tenet: caput in via publica, alterum in rivo, latus unum in terra Guidi qd. Guidi, alterum in terra eccl. et mon. S. Marie de Carignano et in terra Ildebrandi qd. Pandolfi et de suis consortibus. Item Petrus fecit pactum et conventum cum Ubaldo: si ei vel suis heredibus aut proheredibus aliquo tempore oportunit fuerit vendere vel alienare melioramentum, quod in suprascripta petia fecerint, notificabunt Ubaldo vel suis heredibus aut proheredibus, et si ipsi infra dies XXX proximiores, postquam eis notificaverint, tantum dare voluerint sine fraude, quantum ab aliis hominibus habere potuerint, minus sol. III Luc. den. in venditione ipsi facient eis securitatem in laudatione eorum iudicis et not.; et si ipsi eis infra suprascriptum terminum id dare noluerint, deinde vendant illud cui voluerint ad hoc salva tamen suprascripta pensione. Pena: arg. libr. V. Unde Ubaldus fecit Petro meritum, anulum ad confirmandum omnia suprascripta. Presentia: Rolandi not. qd. Guietonis not., Maleteste qd. Bectusci, Ranucci naturali f. qd. Veccli et Ildebranducci qd. Cighi.

A. MCXXXVII, v kal. apr., ind. xv. Suprascripti omnes ibi fuerunt. Guilielmus not. imp.

*Originale: F. 30. Nel verso, da mano del sec. XII: Hec sunt cartule de Fichino.*

917.

*Lucca, 13 Aprile 1137.*

A. MCXXXVII, id. apr., ind. xv. Ego Bonellus qd. Caffarelli per hanc cartulam vendo et trado tibi Alberigo presb. et can. eccl. et canonice S. Martini, ad opus et utilitatem eiusdem eccl. et canonice, tenimentum meum et omne ius et actione et derictum simulque usum, quantum et quale habeo vel causare possum, de duabus petiis de terris, q. sunt canpi, quas detineo a suprascripta eccl. et canonica, in l. et fin. Canpolongo; prima tenet: unum caput in terra Uberti Guadardi, alterum cum anbo lata in terra suprascripti S. Martini; secunda tenet: anbo capita cum uno latere in terra eiusdem S. Martini, aliut latus in terra Butinga.<sup>1</sup> Similiter vendo et trado tibi meam portionem, q. est medietas, de una petia de terra in predicto l., pertinentes predicte eccl. et canonice, videlicet quicquid mihi pertinet per tenimentum vel per usum aut alio modo, et habet ipsa petia: unum caput in via plubica, aliut tenet in terra, quam tenet Lanbertus Cane, latus unum in terra, quam tenet Ugolinus f. Pecci,<sup>2</sup> alterum in terra \*. Est campus. Recepisti pretium, sol. LXV ex parte eccl. et canonice. Act. Luca, in eccl. S. Martini. S. m. Bonelli. S. m. Truffe qd. Gerardi, Guardaincoppo qd. Bonoti, Guidi qd. Singnorecti, Buschetti qd. Bonii, Guilielm[i] qd. Guilielmi, Rainaldini qd. Menchi tt. Henricus not. imp.

*Originale: D. 63; Regestum A, c. 18 v; Regestum B, c. 14 v. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Henricus: Signorellus (nel Reg. A, nel margine, da prima mano: de Signorello Martinus et Angiorellus) qd. Petri fuit pactum et conventum Alberigo presb. et Lottiero diac. canonico eiusdem eccl. S. Martini, donec canonicius aut Bonello placuerit, laborare predictas terras, quod nullam item vel molestiam eis facient, et ipsi convernent Singnorello, si ipsi non lab[...] eas ad eorum manus, quod debent eam dare Singnorello ad afflictum viii star. inter granum et fabis, sicut [...] presentia suprascriptorum.*

<sup>1</sup> Il Reg. A ha: Buçinga    <sup>2</sup> Il Reg. A aggiunge: unde ipse Ugolinus (nel margine, da prima mano: pro quo modo Cristianus f. qd. Maliceristiani qd. Pecci) reddebat nobis iii star. grani et iii milii.

918.

*Calavorno, 2 Novembre 1137.*

Breve causa memorie, qualiter in l. Calavurna, presentia bonorum hominum quorum nomina inferius memorantur, Tedericus et Preitellus gg. et ff. qd. Ildebrandi et Mateldina coniux suprascripti Tederici et filia b. m. Lanberti avocati regis et

Sine opus coniux iamdicti Preitelli et filia qd. Sigelmi, consentientibus eis viris eorum, ubi interfuit notitia Gratiani iudicis sacri pal., a quo interrogate fuerunt, per virgam, quam in suis detinebant manibus, investitionem dederunt i(n) manibus Henrici monachi f. qd. Guittonis et missi donni abbatis eccl. S. Petri de Pozeuli, quod suprascripta eccl. per eorum datam licentiam deinceps, sine aliqua molestia, posideret et haberet aqueductus de molendino suprascripte eccl., qui est positus prope Pescia, in l. u. d. Cerreta; et omnes obligaverunt se, quod ipsi nullo modo aliquam molestiam de molendino vel aqueductus predicte eccl. vel eius clericis facient, et si inferre ausi fuerint, quod componere habent penam, arg. sol. cc Luc. monete; unde Henricus fecit suprascriptis meritum, sol. x den. monete Lucensium. A. mcxxxvii, iv non. nov., ind. I. Presentia: Rolandi qd. Opti, Bolgarelli qd. Betti, Gibelli qd. Ugonis, Becci qd. Vuidi, Maze filii qd. Morigonis et ceterorum. Rolandus et Bolgarellus atque Gibellus interfuerunt, Beccus et Maza interfuerunt. Gratianus sacri pal. iudex et not.

*Originale: X. 32.*

919.

*Lucca, 12 Gennaio 1138.*

A. mcxxxviii, prid. id. ian., ind. I. Ego Bonaldinus qd. Alberti per hanc cartulam, nomine pignoris, do et trado atque oblico Martino qd. Petri meam portionem, q. est tres portiones, unius petie de terra, in qua habito, in l. Tassignano, prope aeccl. S. Margarite; que tenet: unum caput in via, alterum similiter, latus in terra ospitalis S. Marie, alterum in terra Bruni et eius consortum. Recepit meritum, arg. pro xxviii sol. Pena dupli. Act. Luca. S. m. Bonaldini. S. m. Bonifatii et Guilielmi ff. suprascripti Bonaldini, Bonfilii qd. Bonithi tt. Guinisius not. imp.